1

徐州开放大学·江苏城市职业学院（徐州办学点）

2023 年度读书节活动工作总结

在校领导的关心、指导下，在老师、学生、家长、社会各界人士

的大力支持、配合下，我校按照党中央统一部署，紧密围绕校 2023

年度党政工作要点，全面贯彻落实了党的二十大精神,深化了党史学

习教育，实施了学校“十四五”规划,坚定了文化自信和历史自信，

打造了徐州开放大学办学系统文化名片，成功完成了省校《关于开展

2023 年“读书节”系列活动的通知》布置的各项工作,认真细致地开

展了以“共读文化经典 同写时代华章”为主题的“读书节”系列活

动。同时，我校还立足校园、立足家乡积极主动地成功拓展了以“共

读文化经典 同写时代华章”为主题的系列活动，均取得了圆满成功。

现将具体情况汇报如下：

一、充分做好了宣传、准备等工作

我校采用橱窗、板报、标语、条幅、灯箱、电子屏幕、学校网站、

校广播站、QQ群、微信群等方式对读书节活动进行了线上、线下充

分宣传,并在校园网页和校报上设立了“全面贯彻落实党的二十大精

神”专栏、“党史学习教育”专栏、“实施校‘十四五’规划”专栏、

“坚定文化自信和历史自信”专栏、“共读文化经典 同写时代华章”

专栏等，创造出了浓厚的学习氛围；制定出了详实可行的读书节活动

2

方案；制定出了具体有效的读书节活动实施方案等；成立了读书节领

导小组和工作小组，高度重视，真抓实干，落实到位。

3

二、开展省校布置的活动

（一）主题创作

1、主题征文（二选一）

（1）“经典与时代”

（2）“我的阅读故事”原创微剧本征集比赛

我校认真组织开展了“主题征文比赛”活动。我校参赛选手的以

“经典与时代”或“我的阅读故事”原创微剧本为主题的征文作品，

以笔尖，感触文化的魅力；以灵感，折射书籍的光芒；以作品，展现

文化经典的力量。参赛作品意识形态正确，文章主题明确，内容健康，

积极向上，体裁新颖，形式不拘一格，表现灵活多样，文字情真意切，

具有一定的思想性、文学性和较强的可读性以及深刻的意义，有一定

的创作能力和写作水平。国学经典，精神图腾；国学之魂，伴我们前

行。此活动结束后，校“读书节”评委会评选出了：校一等奖 2 名，

校二等奖 6 名，校三等奖 10 名。通过此活动，使师生养成了良好

的阅读习惯，充分展示了阅读世界的精彩，共读了文化经典，同写了

时代华章，弘扬了中华优良的传统文化。

2、书脸秀摄影大赛

我校认真组织开展了“书脸秀摄影大赛”活动。“书脸”趣阅读，

秀出创意人生。阅读是一场有趣的冒险，而吸引读者开启这场冒险的，

4

有时也许是一个有意思的封面。我校参赛选手采用人书嫁接的摄影方

式和“书脸秀”活动的形式，进行了个性化的创作，艺术内涵丰富、

主题突出、特色鲜明有较强的视觉冲击力，深深吸引了读者。我校参

赛的作品以线上为主，把拍摄的照片上传到了超星学习通 APP 活动作

品展示区后，获得了较高的网络投票数，读者对我校参赛作品所选书

籍分享了阅读感言和书评等，作品交流获得了较好的点评。此活动结

束后，校“读书节”评委会评选出了：校一等奖 2 名，校二等奖 6 名，

校三等奖 10 名。通过此活动，充分体现出了参赛选手的扎实基本功

和良好的精神风貌，营造出了妙趣横生的视觉效果，彰显了“书脸”

这种新兴的图书宣传活动形式的魅力。

3、“起笔江畔，写意非凡”书画大赛

我校认真组织开展了“‘起笔江畔，写意非凡’书画大赛”活动。

我校参赛选手的以“起笔江畔，写意非凡”为主题，创作的书法类作

品，有软笔、硬笔、篆刻等形式，宽博、雄浑、遒媚、秀丽等风格，

笔画舒展有力，笔势雄浑，气息醇厚，气象万千，丰富变化，气韵生

动，妙不可言；我校参赛选手的美术类作品，有中国画、水彩画、油

5

画等形式，浓墨重彩，韵味十足，意境悠远，栩栩如生，气、神、韵、

致融合于一身，赋予作品以灵魂，既留滞在作者和欣赏者的心里，又

留存在宇宙万物之间,充分展示了参赛选手的艺术才华。此活动结束

后，校“读书节”评委会评选出了：书法类优秀作品校一等奖 1 名，

校二等奖 3名，校三等奖 5 名；美术类优秀作品校一等奖 1 名，校

二等奖 3 名，校三等奖 5名。举办了校书画展。通过此别开生面的

“起笔江畔，写意非凡”书画大赛及校书画展，充分展现出了书画风

采及艺术魅力，充分反映出了江苏风貌、徐州风貌及时代特征。

（二）名篇诵读活动

我校认真组织开展了“名篇诵读”活动，并将评选出的优秀诵读

作品以录音或录像的方式，按省赛要求进行了在线提交。在线提交的

参赛作品，别致新颖、独具特色。并在校读书节活动群里分享了我校

的优秀作品。通过此活动，掀起了“名篇诵读”的热潮，滋养了我们

的心灵，用诵读的方式，共读了文化经典，同写了时代华章！

（三）专家学者面对面

1、凤凰论坛

6

我校组织师、生分别在线上、线下开展了名家面对面、博士面对

面、杰出校友面对面等凤凰论坛活动，荟萃了校内、外专家学者，开

展了主题鲜明，各具特色的精彩讲座、交流会等，并进行了深入交流。

我校师、生受益匪浅，深受广大师、生的欢迎。

(1)名家面对面

7

(2)博士面对面

（3）杰出校友面对面

2、二十一天名师讲座

春光灿烂，重启丰富多彩的校园生活，省校邀请了两院院士、知

名学者、作家、企业家在线领衔主讲第一季主题：“疫别重逢，大学

如何过”和第二季主题：“做一个博学而有趣的人”的二十一天名师

8

讲座，我校组织师、生进行了全程观看并坚持打卡。通过此活动，使

我校学生面对学业、面对未来，学会了思考大学之于人生的意义，对

学习规划、职场准备，起到了很好的指导作用，使我校学生更加关注

了人际交往与身心健康，共同探讨了在当下时代，我们如何更有意义

地度过大学生活，把我们的思维带到了新的天地，学会了峻切地追问、

认真地思考，让我们领略到了丰富的知识，培育了高尚的灵魂，受益

匪浅，深受师、生的喜爱。

（四）党史学习教育专题

1、“弘扬历史自信”中国文化常识知识竞赛

我校组织师生开展了以“弘扬历史自信”为主题的中国文化常

识知识竞赛，我校参赛选手根据活动参赛要求，采用“学习通”在线

答题模式进行了在线答题，获得了较好的成绩。此活动结束后，校“读

书节”评委会按省校评选要求，综合评选出了校优胜奖。通过此活动，

师、生充分掌握了中国文化常识知识，较好了解了中国文化，达到了

共读文化经典，同写时代华章的目的，起到了较好的效果。

9

2、“党建云”在线互动学习

我校组织师、生基于微信小程序端应用的移动阅读和学习平台开

展了“党建云”在线互动学习活动，通过此活动，师、生充分整合了

多样化党史在线学习资源，激发了党史学习教育的新活力，激发了思

政学习教育的新活力，提高了政治思想觉悟，同写了时代华章。

（五)其他活动

我校组织师、生开展了“文献检索知识”、“‘阅读之星’评选”、

“信息检索与使用技能竞赛”、“数字资源使用”等服务与培训活动。

1、文献检索知识培训

10

图书馆是一所大学的知识宝库，也是校园文化的重要殿堂。文献

信息资源是图书馆的核心和基石。我校图书馆组织师、生参加了文献

检索知识培训，通过培训，师、生掌握了文献检索相关知识，提高了

文献检索能力，更好地运用新技术，向社会提供优质教育资源，涵养

精神，培育文化，助力了学校的教育、教学、教科研等工作,深受广

大读者的欢迎。

2、“阅读之星”评选

我校认真组织师、生开展了“阅读之星”评选活动，并拓展组织

了读后感和书评比赛活动，根据省校规定的评选条件评选出了 4名校

优秀读者，并把他们的读后感和书评比赛的获奖作品通过校报、校广

播站、QQ群、微信群、电子屏等方式分享给大家，扩大了交流。通

过此活动，培养了师、生良好的阅读习惯和浓厚的阅读兴趣，积极利

用图书馆各类资源提升了自我、辐射了他人，使中华文化润泽了师、

生的心田，共读文化经典，同写时代华章，争当阅读之星蔚然成风，

在校园内形成了一道亮丽的风景线。

11

3、信息检索与使用技能竞赛

我校组织师、生开展了信息检索与使用技能答题竞赛活动，通过

此活动，提高了师生的信息检索与使用能力，助力了学校的教育、教

学、教科研的发展。

4、数字资源使用培训

我校组织师、生开展了数字资源使用培训活动，以电子阅览室网

络技术、多媒体技术和数据处理技术为基础，利用图书馆收藏的电子

出版物和网络信息资源，指导学生熟练进行图书、文献、论文检索，

阅览多媒体电子出版物，并采用 PPT 形式给师、生讲解了《图书馆的

资源与利用》。通过此活动，提高了师、生对数字图书馆的关注度，

加大了数字资源对社会的宣传力度，进一步使数字资源为广大群众带

来了便利,进一步提高了学生的文献资源检索能力，此次培训活动深

12

受广大师、生的好评。

5、检索大赛

三、我校拓展的活动

我校除了认真组织本校师、生开展省校布置的活动外，还立足校

园内、外拓展了以“共读文化经典 同写时代华章”为主题的特色系

列活动。

（一）组织开展了贯彻落实党的二十大精神,深化党史学习教育，

实施学校“十四五”规划系列活动

13

（二）开展了“世界读书日”系列活动

我校组织师、生，在校园内，利用万方数据知识服务平台推广万

方数据知识、现场进行了知识竞赛，并当场发奖；开展了“你选书我

买单”活动等，深受广大师、生的欢迎。

14

（三）开展了“书香行”系列活动

组织师、生立足校园内、外，通过多种渠道、采用多种形式，开

展了丰富多彩的以“共读文化经典 同写时代华章”为主题的“书香

行”系列活动。活动结束后评选出了优秀共建单位、优秀书香社区、

优秀书香家庭和优秀书香党支部、优秀书香院系、优秀书香班级、优

秀书香文明宿舍等。此活动，把书香传播到了社会的各个角落，营造

出了“书香社会”、“书香家庭”、“书香校园”三位一体的读书氛

围，使书香流韵，溢满书香，薪火相传。弘扬了传统文化；传承了非

物质文化遗产，并与时俱进，使其发扬光大。掀起了全民读书的热潮，

引起了社会各界的广泛关注和强烈反响。

15

书香党支部

书香社区

16

17

文学沙龙

书香班级交流会

18

非遗文化薪火相传

（四）图书春采活动

我校组织相关老师参加了图书春采会，进行了线上“云采书”、

线下实体书店选书等采书活动，实现了零距离服务，满足了师生的需

求，给我校的教育、教学、教科研等工作提供了坚实的保障，深受广

大师、生的欢迎。

（五）开展“读者共建”活动

我校开展了“读者共建”活动，热心的读者献计献策，共创图书

馆的美好未来。

19

读者共建座谈会

（六）读者经验交流活动

我校组织师、生采用学习心得交流、学习经验交流、课本剧等形

式，开展了线上、线下以“共读文化经典 同写时代华章”为主题的

系列活动。此活动，别开生面、精彩纷呈，使师、生受益匪浅。

四、作品展

我校读书节活动办公室，对参赛作品，参照省校评选标准，评选

出了校优秀作品，并进行了校优秀作品展，受到了领导、师生的一致

好评。

20

五、表彰

我校读书节活动办公室，根据各部门、各二级学院组织此次读书

节活动的成效，综合评选出了校级先进集体 1 名；根据在此次读书节

活动中表现较为突出的个人，综合评选出了校级先进个人 1 名；根据

在此次读书节活动中表现较为突出的读者，综合评选出了校级“阅读

之星”4 名；根据参赛作品的质量评选出了获奖作品，并进行了表彰，

以资鼓励。

六、活动后的思考

我校通过开展省校组织的读书节活动，掀起了共读文化经典，同

写时代华章的热潮，读书节活动虽已结束，但师生共读文化经典，同

写时代华章的热情依然高涨，氛围依旧浓郁。一个全民读书的国家，

是一个充满生机的国家，诗书继世之风在中华大地上绵延数千年，如

今的中国大地上，书香正如火种般将智慧播撒到人民的心间，共读文

21

化经典，征途漫漫，惟有上下求索，使命在肩，更为初心有恒，走好

新时代的长征路，愿以吾辈之青春，守护盛世之中华，同写新时代华

章，奋进新征程，共筑中国梦，振兴我中华，再创新辉煌！今后，我

校会一如既往地继续贯彻省校读书节的活动精神，紧密团结在党中央

周围，不忘初心，牢记使命，继承光荣传统，传承革命文化，弘扬革

命精神，矢志接续奋斗，在全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，

在实施学校“十四五”规划承上启下的关键一年，深入学习贯彻党的

二十大精神，深入理解中国式现代化，砥砺新征程，迈进新时代，启

航再出发，共展书卷，再染墨香，努力成为高水平开放大学领跑者，

谱写新时代中国特色社会主义更加绚丽的华章！

徐 州 开 放 大 学

江苏城市职业学院(徐州办学点)

2023 年 10 月 10 日